
 

   令和 4年 11月 30日 

各   位 

                              中部経済同友会 

                                                            SDGs 経営委員会 

 委 員 長 鈴 木 龍一郎 

副委員長 岩 波 剛 太 

副委員長 鈴 木 裕 之 

副委員長 永 井   淳 

  副委員長 西 川 栄 一 

副委員長 萩 原   武 

ＳＤＧｓ経営委員会主催講演会のご案内 

 日頃は当委員会活動にご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

当委員会では、「SDGs の実践的ステージへ」をテーマに、当地区が一丸となって SDGs を推進

するため、会員の皆様の理解促進、取り組みの深化に向けて活動を展開しております。 

本年度は特に、大企業における SDGs への取り組みが進展する一方で、SDGs を重要と認識し

ながらも、取り組み方を模索する中堅・中小企業の支援に資する活動を目指しております。そこで 

今回は、環境エネルギー政策研究所 所長 飯田哲也氏をお招きし、持続可能な社会を実現するため

に、再生可能エネルギーの必要性や今後企業はどのように自社の成長戦略の中に位置づけ、そして取

り入れていくべきか、政府の施策や地方自治体と連携されている取組みを交えてご講話いただき、意

見交換を行います。我々はいかにSDGsに向き合って企業価値を向上させることができるのかご示唆

をいただけるものと存じます。是非とも多数ご出席いただきますようお願い申し上げます。 

 記 

１．日 時   令和 5年 1月 18日（水） 14：00～15：30   

 14：00～15：15 講演 

15：15～15：30 質疑応答及び意見交換 

２．講 師   特定非営利活動法人 環境エネルギー政策研究所（ＩＳＥＰ）  所長 飯
いい

 田
だ

 哲
てつ

 也
なり

 氏         

        ※講師ご略歴は別紙をご参照下さい。 

 

３．演 題    「企業の成長戦略と再生可能エネルギー大転換とモビリティ大転換 

～持続可能な社会を目指して～」 

４．定 員 １００名（先着順、ご参加は会員ご本人様限りとさせていただきます。） 

５．形 式  ・本委員会は、Zoomミーティングを利用してWEB上で開催致します。 

  ・当日のご参加は、パソコンを使用されることを推奨いたします。 

  ・iPadやiPhoneなどのタブレット、スマートフォンで参加される方は、事前に 

 Zoomアプリのダウンロードをお願いいたします。 

  ・ぜひマイク・ビデオをオンにしてご参加いただきますようお願いいたします。 

６．申込方法  ご参加いただける場合は、会員専用ページより１月1１日(水)までにお申込みを 

         お願いいたします。 

  お申込み後、開催一週間前を目途にご登録のメールアドレスへ当日参加用 URL  

 をメールにてご連絡します。メールが届かない場合は、お手数ですが事務局まで 

  ご連絡ください。 

７．本件連絡先 中部経済同友会事務局 担当 鶴田、藤原  

TEL：052-221-8901  E-mail：cace-seminar@cace.jp          

以 上 

 

mailto:cace-seminar@cace.jp


 

 

(別紙) 

 

講 師 紹 介 

 

飯
いい

 田
だ

 哲
てつ

 也
なり

 氏  

特定非営利活動法人 環境エネルギー政策研究所（ＩＳＥＰ） 所長  

   

 

 

(ご略歴） 1959 年山口県生まれ。京都大学大学院工学研究科原子核工学専攻修士課程修了。     

原子力産業や安全規制に従事後、北欧での研究活動や非営利活動を経てＩＳＥＰを設立

し現職。持続可能なエネルギー政策の実現を目指し、提言・活動を行っている。多くの

国や地方自治体の審議会委員を務め、2020年９月の河野太郎内閣府特命大臣（当時）の

もとでの規制改革推進会議・再生可能エネルギー等に関する規制の総点検タスクフォー

スの立ち上げと運営をサポート。また、世界中に幅広いネットワークを持ち、特に3.11

以降、世論をリードするエネルギー戦略を打ち出す。2014年より全国ご当地エネルギー

協会事務総長をつとめ、地域からのエネルギーシフトを進めるために全国各地で活動

中。映画「日本と再生〜光と風のギガワット作戦」(河合弘之監督)の企画及び総合プロ

デューサー。 

 

以 上 

 


